



MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: LXVIII.

Dnia 26. Sierpnia.

I. z HORACYUSZA.

Niewolnik Horacyusza, korzystając z wolności mowienia w święta Saturnowe, strofuie swojego Pana.

*Jam dudum ausculto, & cupiens tibi dicere servus
Pauca, reformido &c.*

DAV: Już dawno czekam, y chcąc przełożyć
nie długa

Coś mówą, obawiam się, gdyż być znam się sługą.

HOR: Czy nie Davus? **DAV:** Tak, Davus wier-
ny swemu Panu

Niewolnik, y dość dobry, iż lepszego stanu

Uuu

Wart



Wart życia. HOR: Nuże, zażyj wolności Grudnio-
wey, a)

Gdyż tak chcieli Frzodkowie, wyłuszcź swą myśl
flowv.

DAV: Są ludzie, ktorzy raz wraz źli, w powziętey
cale

Trwają złości: wielu ich chwieie się nie stale,
Raz przed się dobre biorąc y cnotliwe sprawy,
Drugdy czyniąc, co każe występki nie prawy.

Widziałem nie raz Pryszka z pierścieniami trzema
Na palcu, a drugi raz y jednego nie ma.

Tak nie stałym był, iż co godzina szary
Odmieniał, y z wipaniałych gmachow się do
chaty

Przenosił z naglą, z iakiey wyniść, za zelżywy
Miałby wstyd, Wyzwoleńcow syn nieco uczciwy.
To radby żył swobodnym rozpustnikiem w Rzy-
mie,

To zaś Mędrcom w Athenach, by swe wstawił
imie,

Gniewne przy narodzeniu swym mając Vertu-
mny. b)

Przeciwie Volanery, ow kosterą szumny,
Gdy mu goździec pokręcił palce, temu, coby
Zań kostki zbierał, w puzkę kładł, strawne iakoby
Codzień

a) w Grudniu Święta Saturnowe, Saturnalia
rzeczone, w Rzymie niegdyś odprawiano, gdzie da-
wonym zwyczajem sługom y niewolnikom wolno było
bezkarnie Panom swoim mówić co się podobało.

b) Vertumnus albo Protheus, Bózek różne
kształty y postaci odmienne na się biorący: bierze
się za człowieka nie stałego.



Codzień dawał y płacił. Im w swym stateczniej-
szy

Nalogu, tym mniej, niż ow był pierwfay, c) nę-
dzniejszy,

Który swe raz natęża, raz rozwalnia życie,
Jak fatur iaki. HOR: Nie powiesz to dziś nale-
życie,

Dokąd blahe zmierzają te, obwieśiu, brednie?

DAV: Do Ciebie. HOR: iak to Chłystku? DAV:

Ty pochwały przednie

Daiesz życiu miernemu, obyczaje stare

Chwalisz; co gdyby ci Bog iaki taką miarę

Zycia z nagła zachować kazał, aż ty mruyczysz,

Czy że nie czujesz to bydź lepszym, co w głos u-
czysz,

Czy że nie stała w tobie ma obronę cnota,

Y iakbyś uwiązał, darmo chcesz się wyrwać z błota.

Gdys w Rzymie, radbyś na wfi był przez swoje fo-
chy,

Na wfi zaś Rzym wynosisz pod niebiosą, płochy.

Jeżeliś pono na ucztę nigdzie nie profszony,

Chwalisz w domu kapustę, y iakbyś ciągniony

Był w powrozku abyś szedł, szczęśliwym iedynie

Masz się, że ci nie przyidzie pić nigdzie w go-
scinie.

Niechże w wieczor Mecenas przyiść ci każe ieno,

Hey! perfumy co przedzey! iest kro? słuchaycieno!

Wołasz z wielkim y za prog umykasz hałasem;

Milwiusz, paforzyci, odchodzą tym czasem

Zycząc ci, co nie trzeba byś wiedział. Niech mowi

Kto pozwalał, że służę moiemu brauchowi,

Uuu z

Ze

c) Pryszek czyli Priscus wyżey wspomniony, kte-
ry był Krasemowcą w Rzymie.

Za węchem śledzę dobre potrawy, do gory
 Nos zadarszy, że leniuch ledwie większy który
 Jest za mnie; przydać można, ieżli się podoba,
 Zem opoy, że karczemna trapi mię choroba.
 Tyś gdyś taki iako ia, lub gorczy podobno,
 Masz mię łaiać iak lepszy? y mową ozdobną
 Uwiać swe występki? coż, kiedy ci tego
 Dowiodę, żeś ty głupszy, za mnie kupionego,
 Za drachm pięćset . . . przestań mię grozną rwa-
 rzą trwożyć,
 Gniew zawściągnij, y ręce racz skromnie ułożyć,
 Aż powiem, co Kryszpina d) powiedział mi
 wrotny.

* * * * *

Nie znam co cudzołóstwa, mowisz, grzech fro-
 morny.

Ni ia złodzieyskiej sprawy, gdy mimo przechodzę
 Stołowych sreber, gdyż mię kara trzyma w trwo-
 dze.

Znieś ieno boiaźń kary, wnet swobodna, snadnie,
 Zbywszy munsztuk, do złęgo natura wypadnie.

Tyżes mym Panem? tylu rzeczy, tylu panow
 Y rak wielkich niewolnik, ktorego z kaydanow
 Boiaźni nędzney, Woyta nie wyzwoli laska e)
 Choć się trzykroć, czterykroć, o głowę potrzaska.
 Przyday do wzwyż tęczonych rzecz, co nie mniey
 przecie

Waży: czy to namiestnik (iako go zowiecie
 swym

d) *Filozofa Stoika, męża wielce mądrego.*

e) *Według prawa y zwyczaju dawnego Rzymskie-
 go, Woyt (Prætor) trzykrotnym laski uderzeniem w
 głowę, niewolnika z poddaństwa wyzwalał, y na
 wolność wypuszczał. Laska ta, Virga Prætoris,
 zwała się inaczey Vindicta.*

Swym zwyczajem Panowie) który słuca służy,
 Czy społsuga, cożesmy ty ieden, ia drugi,
 Względem siebie? ty iestes wprawdzie moim
 Panem,

Ja twoim, aleś y ty iest innych poddanem
 Nędznym, ktorzy iak cygą puszczoną chłopięcą
 Z rzemienia ręką, tobą obracają, kręcą.

Ktoż tedy wolnym? mądry, który sobą władnie,
 Ktorego ni ubostwo nie ustraszy snadnie,
 Ani śmierć, ani więzy: co swe łamać chuci
 Mocen, który z pogardą honory odrzuci,
 Cały w sobie okrągły, rowny, tak że wada
 Zadna, iak na okręgu gładkim, nie ofiada.
 Ktorego zła Fortuna boi się odsieczy.

Możeszli iak własnego co uznać z tych rzeczy?
 Trzy tyśiące czerwienców kształtem swoim zdziiera
 Fryierka z ciebie, ieszczę za to ci zaskwierza,
 Y wrota zatrzasnąwszy, oblewa cię wodą.
 Wzywa znowu. Zrzuc iazmo fromotne, z urodą
 Niech zginie. mow, żeś wolny, nie możesz; Pan
 frogi

Miota bowiem twym sercem, przypina ostrogi
 Znużonemu, y mimo woli trzysą tobą.

Lub gdy nad Pauzyasza f) obrazem, osobą
 Stoięz wrytą zdumiała, czy mnieysza nagana
 Ma bydź twoia iak moja! gdy Placydejana,
 Fulwiusza, Rutuby, g) walkom się więc dziwieg
 Rysowanym rubryką, iakby się prawdziwie
 Bili, rębali, z ręcznie składając orężem.
 To DAVUS, izeką, proźniak, hultay: ty zaś mę-
 żem
 Wia-

f) Pauzyasz malarz sławny; społczesny Apel-
 lefa.

g) Hersztawie bandy Szermierzy albo Gładya-
 row.



Wiadomym piktur slyniesz, iakoby z nauki
Staroświeckie umięjąc rozeznować sztuki.

Nic ia wart, gdy za węcchem ciepłego kołacza
Biege: Twa wstrzemięźliwość uczt szumnych o-
znacza
Wzgardę. Obżarstwo mi jest szkodliwsze, gdyż
za nie

Często biorę po grzbiecie kiem smarowanie.
Lecz y tyś nie bez kary, gdy przyśmaki one
Szukasz, ktore bydź tanio nie mogą kupione.
Z zbytnich bowiem uczt, kwasu, goryczy nie mało
W żołądku, ni chcą dźwigać ociężałe ciało
Słabe nogi. To chłopak grzeszy, ukradzioną
Pod noc ścierkę, za winne zamieniając grono?
Ten zaś, co wsi przedaie, by po dziurki obie
Pchał w brzuch, niewolniczego wždy nie ma nic
w sobie?

Przyday y to, że ani godzinę spokojnie
Trwać z sobą możesz, ni swe rozrządzać przyśtoynie
Zabawy; że iak tułacz, żbieg, od siebie stronisz,
Chcąc to snem, to zbyć winem troskę, nie uchronisz
Jey się nigdy, gdyż na cię ta zawsze nalega,
Y za uciekającym tu: z tyłu nadbiega.

HOR: Gdzie mi kamień? DAV: á na co? HOR:
gdzie strzały, gdzie grotty?

DAV: b) Lub szaleie, lub wierze tworzy swej
roboty.

HOR: Precz mi ztąd iak nayprzedzey, bo cię na
wieś pošlę,

Gdzie mi rolę Sabińską będziesz orał Ośle.

h) Cicho na stronie.)





II.

Do Celsa Albinowana.

*Celso gaudere & bene rem gerere Albinovano,
Musa rogata refer Sc. lib. I. Epist. 8.*

Idź Muzo, pozdrow CELSA odemnie proszona,
Który jest y Przyjaciel y Pifarz Nerona, a)
Mow, niech mu się powodzi w zamysłach, niech
fobie

Wesoł życie, á jeżeli spyta się co robię :
Powiedz że wiele pięknych rzeczy fobie roię,
Zycie iednak nie lepsze, ni weselsze moie,
Nie przeto, iakby mi grad winnicę pokruszył,
Lub upał oliwniki b) słońeczny posuszyl,
Ni że w polach dalekich odpada dobytek :
Ale zem na umyśle niż na cieie wszerek
Bardziej chory, nie nie chcę cale słuchać, coby
Bydź pomocą lub ulgą mey mogło choroby,
Od lekarzy, przyjaciół, wstręt mam nie rostopny,
Iż letarg chcę odemnie oddalić okropny,
Chcę tego, co mi szkodzi, á co ku ochronie
Y pomocy bydź wierzę, wždy od tego stronię.
Zem wiec trznik jest nie stały, godzien to mieć imię,
Gdyż w Tyburze c) mieć radbym Rzym, á Tybur
w Rzymie.

Po tym w szyskim spytać się miey Muzo na pieczy,
Jak się ma, iak się rządzi, swe kierunie rzeczy ?
W łasceli

a) Klaud. Tyb. Nerona, pasterba Cef. Augusta
y następcy.

b) Drzewa w sadach oliwne.

c) Tybur. ieraz Tivoli, villa roskoszna nie
daleko Rzymu.



W łasceli u Młodego Pana d) y u Dworu?
Jeżeli powie, że wszystko dobrze wedle toru
Idzie; nayprzod mu powiedz, że się cieszę z duszy,
Potym pomnię tę w sunąć przestrogę mu w uszy:
Jaki na nas w twym szczęściu wzgląd u Ciebie
będzie,
W takim u naszy rownie, **CELSIE**, będziesz wzglę-
dzie. e)

d) *U Nerona wspomnionego.*

e) *t. i. jeżeli ty swoich przyjaciół zapomnisz, y
oni też ciebie.*

